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• Rrënjët janë të rëndësishme •

përkrah
prodhuesit 
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Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve 
(AIDA), me qëllim fuqizimin dhe rritjen e aftësive 
konkurruese të Ndërmarrjeve të Vogla dhe të 
Mesme (NVM) shqiptare, ndërmerr të gjitha 
nismat e nevojshme duke hartuar, zhvilluar dhe 
koordinuar programe ose projekte për zhvillimin 
dhe rritjen e tyre.

Misioni i AIDA-s është të forcojë kapacitetet 
e biznesit shqiptar për të konkurruar jashtë 
vendit si dhe, të luajë një rol të rëndësishëm për 
ndërtimin e një imazhi të denjë për Shqipërinë 
me fokus fuqizimin e bizneseve vendase, rritjen 
e mundësive të kompanive për eksport dhe 
tërheqjen e investitorëve të ndryshëm.

AIDA, nëpërmjet Drejtorisë NVM & Projekte, në 
partneritet me autoritetet qendrore dhe lokale, 
komunitetet e bizneseve si dhe partnerët e 
brendshëm dhe të huaj punon për forcimin 
e kapaciteteve të biznesit shqiptar me synim, 
konkurrimin në tregjet e huaja dhe promovimin 
e markës së vendit dhe ndërmarrjeve shqiptare.
Në përmbushje të misionit të saj, bazuar në 
ligjin nr. 10 303, datë 15.7.2010 “Për krijimin 
dhe mënyrën e organizimit e të funksionimit të 
Agjencisë Shqiptare të Zhvillimit të Investimeve 
(AIDA)”, neni 7 “Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme” 
prezantimi i produkteve “Made in Albania” shihet 
si një domosdoshmëri në tregun vendas.

Që prej muajit korrik 2020, AIDA ka ndërmarrë 
një fushatë për promovimin e këtyre produkteve. 
Në bazë të interesit të lartë të shprehur nga vetë 
kompanitë, por edhe biznese të kontaktuar nga 
stafi i AIDA-s, është bërë identifikim i produkteve 
vendase për fushatën “Zgjidh të Vendit” dhe 
përshkrimi i tyre.

Në fokus kryesor të çdo përshkrimi, janë 
produktet “Made in Albania”, një historik i shkurtër 
i kompanisë, si edhe të dhëna të domosdoshme 
për kontakt si adresa fizike, numri i telefonit dhe 
posta elektronike.

Qëllimi ynë është të njohim, zgjedhim dhe duam 
çdo ditë produktet shqiptare. T’i japim jetë 
artizanatit, produkteve autentike dhe unike duke 
bërë bashkë çdo copëz që formon historinë e 
Shqipërisë me vlera. Rrënjët janë të rëndësishme.
Ky katalog vjetor është botimi i katërt për 
fushatën “Zgjidh të Vendit”.
Për periudhën gusht 2022-dhjetor 2022, nga 
numri total i produkteve të promovuar, 6 prej 
tyre prodhohen nga sipërmarrëse gra dhe 21 
produkte prodhohen nga sipërmarrës burra.
Ndërsa, për sa i takon sektorëve kryesore të 
promovuar, kryeson sektori i agropërpunimit dhe 
sektori i prodhimit të pijeve.

“ZGJIDH TË VENDIT”- KATALOGU I KATËRT I PRODUKTEVE “MADE IN ALBANIA”
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Shqipëria e para ‘90-ës dhe prodhimet 
e atyre dekadave shenjuan një etapë të 
caktuar të historisë së markave vendase.  
Asokohe, një gamë e gjerë produktesh të 
prodhuara në punishtet e fabrikat modeste, 
u shndërruan në ‘brende’.   Ishin prodhime 
origjinale shqiptare që krijuan identitet me 
të gjitha elementet që një markë mund të 
perceptohet si e tillë.  

Duket sikur sot, shumë prej produkteve, 
sendeve, objekteve, pijeve a ushqimeve 
në Shqipërinë e para ‘90-ës ose nuk 
prodhohen më, ose janë thjesht pjesë e 
kujtesë a nostalgjisë për gjenaratën që e 
jetoi atë kohë.  Por, po sot, duket se më të 
rinjtë kanë kureshtje për të zbuluar dhe 
për të mësuar rreth brendeve shqiptare që 
kanë bërë histori.

AIDA në një përpjekje për një retrospektivë 
modeste rreth produkteve me origjinë 

shqiptare, në një rubrikë të veçantë, bëri 
pjesë të kalogut “Zgjidh të Vendit” disa nga 
brendet që u shndëruan në simbole dhe 
madje i rezituan kohës. 

Populli ynë ka ditur të ruaj autenticitetin 
dhe ka krijuar traditën e prodhimeve të cilat 
identifikohen si “Made in Albania”. Ne jemi 
banorë të hershëm të vendit tonë dhe si të 
tillë ‘brendi shqiptar’ është vulë për shumë 
prodhime që endën traditën e produketeve 
origjinale e burimore shqiptare. 

AIDA për pak histori, nostalgji, për të risjellë 
edhe kulturën e markave autentike, sidomos 
të prodhimeve që datojnë para viteve ‘90, 
në katalogun e katërt të “Zgjidh të vendit”- 
zgjedh “Fabrika e llampave elektrike, Vlorë”, 
“Sapuni Venus”, “Cigare Porti” dhe “Fabrika 
e Pëlhurave, Shkodër”.
 

PRODUKTE SHQIPTARE NDËR VITE

• Rrënjët janë të rëndësishme •
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PROFILI I KOMPANIVE

Nebije Qotaj
Adresa: Shkodër
Email: nesa.zogaj@gmail.com
Telefon: 068 226 2678

Ina’s Farm
Telefon: 069 700 0069

Bllaca
Adresa: Durrës
Email: Edit_25@live.com
Telefon: 067 220 9746

Kantina e Verës Librazhd
Adresa: Librazhd
Email: veralibrazhd@ymail.com
Telefon: 069 325 7155

Driza
Adresa: Patos
Email: drizaal@yahoo.it
Telefon: 069 209 9661

Deka
Adresa: Tiranë
Email: info@deka.al
Telefon: 04 509 027

AGI 11
Adresa: Berat
Email: info@agi11.com
Telefon: 069 409 3150

Baxho A & S Zall-Herr
Adresa: Tiranë
Email: shpetim.mustafai@yahoo.com
Telefon: 068 205 5657

Beba Cosmetic
Adresa: Durrës
Email: info@bebacosmetics.com
Telefon: 069 205 7207 

Pularia Tirana
Adresa: Tiranë
Email: info@pulariatirana.com
Telefon: 068 600 0089

Vital
Telefon: 069 283 8333

Pali Estate
Adresa: Lushnje
Email: info@paliestate.al
Telefon: 069 409 0000

NANA – Bio Flores
Adresa: Elbasan
Email: info@bioflores.al
Telefon: 067 741 2000

Kantina Alpeta
Adresa: Berat
Email: alpetawinery@gmail.com
Telefon: 069 748 4361

Rapsodia
Adresa: Lezhë
Email: info@rapsodia.al
Telefon: 068 294 7771

Fshatçe
Adresa: Fier
Email: info@fshatce.al
Telefon: 069 404 6222
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Ujë “Qafë Mali”
Adresa: Pukë
Email: ujeqafemali@hotmail.com
Telefon: 068 400 0032

Kantina Dogjani
Adresa: Kukës
Email: dogjanishpk@hotmail.com
Telefon: 069 333 3717

Kantina Ervin-L91
Adresa: Kukës
Email: ervin-l91@hotmail.com
Telefon: 068 202 1042

Kappa Oil
Adresa: Durrës
Email: info@kappaoil.com.al
Telefon: +355 52 264 403

Vita 2001
Adresa: Pogradec
Email: tpupa27@hotmail.com
Telefon: 068 264 4057

Kantina e Verës Arlind
Adresa: Vlorë
Email: kantinaarlind@hotmail.com
Telefon: 068 204 1978

Soal
Adresa: Lushnje
Email: soal94@live.com
Telefon: 068 604 2664

Lushjka Bi-En
Adresa: Kavajë
Email: lushkja@outlook.com
Telefon: 069 700 6050

Rinora Handmade
Adresa: Berat
Email: rinorahandmade@gmail.com
Telefon: 069 848 9173

Bees & Trees
Adresa: Tiranë
Email: info@shopbeesandtrees.com
Telefon: 069 522 8447

Immortelle Tiranë
Adresa: Tiranë
Email: info@immortelletirane.com
Telefon: 068 267 2727

AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT TË INVESTIMEVE (AIDA)

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tiranë

+355 (0) 42251001

www.aida.gov.al

info@aida.gov.al
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